КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ БАЕВСКОГО РАЙОНА

ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

«05» апреля 2023 г.                                                                                        №47

с. Баево

Об организации и проведении

районного педагогического практикума

«Педагогический успех»

В соответствии с планом работы комитета по образованию и с целью

выявления и распространения инновационного управленческого и

педагогического опыта по обеспечению современного качества образования

в условиях модернизации образования,

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести районный педагогический практикум «Педагогический

успех» 21 апреля 2023 года с 14.00 часов на базе МБОУ «Баевская СОШ».

2. Утвердить Положение об организации и проведении районного

педагогического практикума «Педагогический успех» (приложение).

3. Состав жюри утвердить дополнительным приказом по

окончанию поступления заявок на участие в Практикуме.

4. Включить в состав организационной группы специалистов

комитета по образованию и руководителей районных методических

объединений.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Председатель комитета                                        Л.И. Беличенко

Приложение

к приказу комитета Администрации

Баевского района по образованию

от 05.04.2023 №47

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении районного

педагогического практикума «Педагогический успех»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет статус, цель, задачи и порядок

проведения районного педагогического практикума «Педагогический успех»

(далее -Практикум).

1.2. Учредителем Практикума является комитет Администрации

Баевского района по образованию.

1.3. Ответственность за организацию проведения Практикума

возлагается на комитет Администрацию Баевского района по образованию.

1.4. Практикум проводится по следующим номинациям:

Номинация I «Создание условий в образовательном учреждении для

повышения качества образования» (для руководителей и заместителей

руководителей ОУ, ДОУ, ОУДОД);

Номинация II «Реализация ФГОС средствами современных

образовательных технологий»;

Номинация III «Методы и приемы работы с детьми с особыми

образовательными потребностями как выполнение требования ФГОС.

Педагогическое сопровождение детей с ОВЗ»;

Номинация IV «Реализация ФГОС в воспитании патриотизма, любви к

малой родине, духовно-нравственных основ развития ребенка во внеурочных

формах работы»;

Номинация V «Реализация ФГОС ДО средствами современных

образовательных технологий»;

Номинация VI «Реализация ФГОС в воспитании патриотизма и любви

к малой родине. Выявление, поддержка и развитие способностей и талантов у

детей дошкольного возраста»;

Номинация VII «Организация проектной деятельности»;

Номинация VIII «Работа с одарёнными детьми на уроках и во

внеурочной деятельности» (система подготовки к Всероссийской олимпиаде

школьников, научно-практической конференции и др.);

Номинация IX «Современные образовательные технологии в работе

учителя, педагога дошкольного образовательного учреждения, педагога

дополнительного образования».

2. Цели и задачи Практикума

2.1. Практикум проводится с целью обсуждения важнейших вопросов

по обеспечению современного качества образования в условиях

модернизации образования.

2.2. Основными задачами Практикума являются следующие:

1) повышение уровня квалификации педагогических и руководящих

работников;

2) осуществление обмена опытом между педагогическими и

руководящими работниками;

3) установление более тесного сотрудничества руководителей и

педагогов различных общеобразовательных учреждений;

4) стимулирование руководителей и педагогов к внедрению

современных образовательных технологий в практику работы;

3. Участники Практикума

3.1. Участниками Практикума являются педагоги и руководители

образовательных учреждений, дошкольных образовательных учреждений,

учреждения дополнительного образования детей.

3.2. Участник Практикума выступает в одной номинации.

4. Порядок организации и сроки проведения Практикума

4.1. Практикум проводится в рамках Года педагога и наставника, 21

апреля 2023 г. Начало регистрации в 13 ч. 30 мин. Начало в 14.00 мин.

Место проведения: МБОУ «Баевская СОШ».

4.2. Для участия руководители, педагоги ОУ предоставляют в

оргкомитет заявку, к которой прилагается краткое содержание выступления.

4.3. Работа Практикума предусматривает пленарное и секционные

заседания. Секционные заседания предполагают выступление участников с

результатами собственной деятельности (СОБСТВЕННОГО ОПЫТА).

Регламент выступления – 10 минут, в том числе ответы на вопросы

присутствующих, поставленные в пределах темы выступления. Время

ответов на вопросы - 2-3 минуты.

4.4. Оргкомитет оставляет за собой право отобрать лучшие доклады, на

основании поданных заявок.

5. Организационно-методическое обеспечение Практикума

5.1. Для организационно-методического обеспечения проведения

Практикума создается оргкомитет.

5.2. Оргкомитет выполняет следующие функции:

• организация приёма заявок и регистрации докладов;

• составление и утверждение программы Практикума;

• анализ и обобщение опыта проведения Практикума;

• решение вопросов публикации материалов Практикума.

6. Порядок предоставления и оформления заявок и докладов

6.1. Образовательные учреждения направляют в оргкомитет

Практикума заявки на участие (форма 1) не позднее 12 апреля 2023 года по

адресу: с. Баево, ул. Ленина ,45, комитет Администрации Баевского района

по образованию и орг. Взнос в размере 150 рублей, или по e-mail

belichenkobaevo@mail.ru с пометкой «Заявка на Практикум». Файл назвать

фамилией участника.

Предоставление кратких тезисов для публикации брошюры в срок до

14.04.2023. Материалы, предоставленные позднее указанного срока, не

допускаются к участию в Практикуме.

7. Требования к содержанию материалов Практикума

7.1. Текст доклада должен содержать краткое изложение фактического

материала и результатов работы.

7.2. Выступления должны отличаться:

• новизной и актуальностью;

• практической значимостью;

• грамотным и логичным изложением материала.

8. Подведение итогов Практикума

8.1. Каждый из участников Практикума оценивает выступление коллег

по предложенным критериям. После окончания работы секций, определяется

рейтинг, по результатам рейтинга определятся самые интересные, значимые

выступления. Выступления коллег из одного ОУ не оцениваются.

8.2. Руководители и педагоги, представившие на Практикуме лучшие

материалы, будут награждены грамотами комитета по образованию.

8.3. По итогам Практикума участникам (докладчикам) выдаются

свидетельства о публичном представлении собственного управленческого и

педагогического опыта.

8.4. Планируется публикация лучших материалов участников

Практикума на сайте комитета Администрации Баевского района по

образованию в разделе РМО.

Форма 1

Заявка на участие в районном педагогическом практикуме

«Педагогический успех»
Название образовательного учреждения

ФИО участника

Должность, преподаваемый предмет

Категория

Управленческий (Педагогический) стаж

Номинация

Тема доклада

Контактный телефон

Что необходимо для выступления

- краткое содержание доклада (для сборника)

mailto:belichenkobaevo@mail.ru